山形県司法書士会令和４年度

第１２回 常任理事会 議事録
１．日  時   令和５年２月１７日（金）１３時１５分～  時  分
１．場  所   司法書士会館 ２階大会議室
１．組 織 員   会 長 伊藤健太郎
         副会長 佐藤 剛 早坂智佳子 那須 修
         常任理事 三浦康友 市川裕之 樋口泰栄
         （組織員総数８名 出席者６名  欠席者 三浦康友 佐藤正弓）

web 出席者は波下線
司  会   副会長 佐藤 剛
議事録作成者 佐藤 剛
（◎審議内容 △質問 ▽質問への回答 □意見）

議  事

（審議事項）

（総務部）

1. 第１０回常任理事会議事録確定の件（12/17）

◎確定

2. 第４回理事会理事会議事録確定の件（12/17）

◎確定

3. 第１１回常任理事会議事録確定の件（1/24）

◎次回まで修正点を

4. 量定意見理事会議事録確定の件（2/8）

◎議事録確定。決議書については、捺印手配を会長に一任することを決定した。

5. 就業規則変更について

◎継続。次回理事会で審議。

6. 「家族法制の見直しに関する中間試案」に関する意見募集について 20221219常発 147号

◎会からの意見を提出しないといことで決定した。

7. 司法書士法一部改正に関する第二次意見募集について 20221227連発 1644号

◎２２日までに意見を佐藤副会長へ提出し、会長と佐藤副会長で意見をまとめて提出す

る。

8. 担保法制の見直しに関する中間試案に関する意見募集について 20230126常発 169号

◎会としては意見の提出を行わないこととした。

9. 「司法書士会会則基準」及び「司法書士会会則の付録様式規則」の一部改正並びに「特

別事件報告書に関する規則基準」の制定について 20230202連発 1816号

◎継続。次回総会に向けて規則整備で準備を行う。

10. 司法書士の業務広告に関する規則基準及び司法書士の業務広告に関する規則基準の運用

指針の一部改正について 20230209連発 1865号

◎継続。次回総会に向けて規則整備で準備を行う。

11. 表彰の件

  日司連顕彰該当者の推薦について 20230105連発 1661号

12. 外部委員として弁護士会へ推薦依頼の件

◎継続。金山弁護士へ確認中。

2

13. 次年度総会、ブロック総会までのスケジュールの件

◎別紙本日付け

14. 選挙管理委員推薦依頼の件

◎各支部長へ推薦依頼を行う。

15. 第８３回定時総会議長、副議長候補者の件

◎議長を寒河江支部、副議長を新庄支部へお願いし、人選については会長と早坂副会長

が支部長と協議することとした。

16. 各部事業計画及び予算書提出の件

◎各部事業計画を検討した。尚、予算書については次回常任理事会にて提出することと

した。

17. 事務局員継続雇用の件

◎継続雇用を行う。

第６回理事会付議事項の件（3/18）

◎１会則、２公告規則、３就業規則、４表彰推薦、５外部委員、６業務委託契約、７税理

士社労士顧問契約、８退職金支給、９継続雇用、１０総会関連（事業計画、事業報告、予

算案、総会の持ち方）１１朝日町との協定 １３事務局職員昇給 １４地裁との財産管

理制度の協議 １５選挙管理委員選挙管理予備委員の指名 １６その他

（経理部）

1. 関連団体との業務委託契約の件

◎継続。公嘱協会、事務量等を勘案し、算定する。

2. 用紙印刷会社選定の件

◎継続。

3. テイハン登記研究購読継続の件

◎購読を継続することとした。尚、会員へ周知することも併せて検討することとした。

4. 退職金支給の件

◎賃金規程に基づき支給。金額と支給日は次回理事会で審議することと決定した。

（企画部）

研修

1. 課題通信研修の件

◎委員会作成の物を担当部長・副会長が確認の上、会員へ配布することと決定した。

2. 第３回会員研修会運営の件

◎当日の運営について確認した。

広報

1. 【広島司法書士会】第 14回親子法律教室の開催について（見学のご案内）20230210

◎委員会メンバー１～２名、webにて出席として申し込むことと決定した。尚、人選は委

員会へ一任することと決定した。

2. ＹＴＳシニアナビの件

◎１０万円で番組への出演（３分程度）およびＣＭを依頼することと決定した。尚、人

3

選については委員会へ一任することと決定した。

（社会事業部）

社会事業

1. 令和４年度山形県空き家利活用促進セミナーの開催について 20230208

◎特に会員へ周知を行わず、佐藤副会長を派遣（日当支給あり）することと決定した。

2. 令和５年度山形市役所「司法書士相続相談」について

◎次年度も今年度と同じ日程と日当で継続すること、予約制については次年度の検討事

項とすることを次回常任理事会で詳細を審議することを決定した。

3. 朝日町「相続人調査委託」について

◎県会として朝日町と相続人調査に関する協定を締結し、報酬基準を決定した上で、受

託会員名簿を作成の上、処理していく、という方向で進めることを決定した。

調停センター

1. ODRに関する山形県会と日司連の意見交換会（3/6）について

◎調停センター運営委員及び伊藤会長、那須副会長、佐藤副会長が参加することを決定

した。

（通知事項）

（総務部）

1. 供託書正本等における契印の省略について 20230126常発 168号【会員配信・送付済】

2. 重要施設周辺土地等利用状況調査及び利用規制等に関する法律の周知について 20230126

常発 170号【会員配信・送付済】

3. インターネット版官報の取扱いについて 20230127常発 171号【会員配信・送付済】

4. 行政手続における官報情報を記録した電磁的記録の活用についての閣議了解に伴う不動

産登記事務の取扱いについて 20230201常発 174号【配信済・未送付】

5. 犯罪による収益の移転防止に関する法律施行規則の一部改正について 20230203常発 175

号【配信済・未送付】

6. 民事訴訟法等の一部を改正する法律の施行に伴う供託事務の取扱いについて 20230207

常発 177号【配信済・未送付】

7. 不動産登記令第四条の特例等を定める省令の一部を改正する省令の公布について

20230214常発 185号【配信済・未送付】

8. 中小企業庁専門職員の募集について 20230214専発 177号【メール配信済】

9. 令和４年度危機管理全国担当者会議アンケートの集計結果について20230214専発180号

10. 令和５年度貴会定時総会の開催日程について 20230214連発 1879号

11. 相続等により取得した土地所有権の国庫への帰属に関する法律の施行に伴う相続土地国

庫帰属手続に関する事務の取扱いについて 20230215常発 186号【全会員へ送付】

12. 「第 53回全青司とくしま全国大会」招待状 20230202

13. リーガルサポート山形支部の正会員情報について 20230206

14. 推薦ご支援のお願い（遠藤和典県議）20230209

4

15. 定款認証手続に関するアンケート調査の追加実施について 20230216 連発 1893 号【会長

と早坂副会長】

（経理部）

1. 消費税の適格請求書等保存方式への対応に関するアンケート結果について 20230201 常

発 173号

2. 適格請求書発行事業者に関する弊社登録番号のお知らせ【第一貨物㈱】20230201

3. 適格請求書発行事業者登録番号の通知とアンケート依頼（日本加除出版）20230203

4. 【WEBセミナー開催】インボイス制度の対応について 20230216

（企画部）

研修

1. 発信文書番号の誤りについて 20230124事発 120号

  「司法書士による事業承継支援に関する研修会」録画教材（DVD）の送付について 20230124

事発 119号

2. 連合会が実施する課題通信研修の倫理研修について 20230125 連発 1767 号【会員配信・

送付済】

3. 第 37 回日司連中央研修会録画教材（ＤＶＤ）の貸出し及び研修ライブラリへの掲載等

について 20230127中央研発 175号回答済

4. 研修会「Ｗｅｂ３、ＮＦＴ、メタバース等を巡る動向と法的課題」録画教材（ＤＶＤ）の

送付について 20230130事発 121号

5. 日司連研修総合ポータルの活用に関する会員向けチラシについて 20230202 連発 1815 号

【配信済・未送付】

6. 研修情報システムにおけるｅラーニングコンテンツの掲載終了について 20230203 中央

研発 176号【メール配信済】

7. 令和４年度業務研修会（民事法分野）「所有者不明土地・建物及び管理不全土地・建物の

管理人の実務」録画教材等 20230207中央研発 177号

8. LegalGarden「覚書」「請求書」「会員様配布資料（仮）」の送付について 20230127回答済

9. 令和 4 年度東北ブロック新人研修の講師担当者に対する研修単位の付与について東北ブ

司発第 63号 20230127

10. 第 36 回日司連中央研修会録画教材及びテキストの誤りについて 20230216 中央研発 181

号【全会員へ送付】

広報

1. 民事訴訟法の改正に関する広報用資料 20230207常発 178号

  民事訴訟法の改正に関する広報用資料の送付について 20230127【会員送付済】

2. 成年後見制度及び成年後見登記制度の広報用パンフレット並びに任意後見制度広報用リ

ーフレットの送付について 20230126【会員送付済】

3. 「重要施設周辺土地等利用状況調査及び利用規制等に関する法律」リーフレット

20230131【会員配信・送付済】

4. 相続登記促進事業等に関する広報素材の提供について 20230215連発 1884号

5

5. 相続土地国庫帰属制度に関するポスター等の送付について 20230210

6. 令和４年度自殺対策強化月間広報ポスターの掲示について 20230213

  令和４年度自殺対策強化月間広報ポスターに関連するデータ送付について 20230210

7. 会報の送付について（山形県土地家屋調査士会）

（社会事業部）

社会事業

1. 令和 4年度第 16回司法書士人権フォーラムの開催について 20230125連発 1768号【メー

ル配信済】

2. 「司法書士総合相談センター相談受付・管理システムに関する実務担当者会議」議事概

要等の送付について 20230130事発 122号.

3. 相続登記の申請義務化の施行に向けた法務局と連携した周知広報の取組について

20230202連発 1817号

4. 法テラス地方事務所司法書士副所長会議の開催報告について 20230203連発 1837号

5. ギャンブル等依存症対策における各地域の包括的な連携協力体制への参画等について

20230206常発 176号

6. 熊本県会からの情報提供について 20230209専発 174号

7. 「司法書士の障がい者の権利擁護分野への関わりに関するアンケート」の調査結果につ

いて 20230213連発 1870号

8. 山形市空家等対策協議会の会議の開催について 20230126

9. 山形県消費者安全確保地域見守りネットワーク協議会設立総会及び令和 4 年度第１回協

議会への参加について 20230206回答済

10. 虹の会だより 20230208

11. 避難者向けフリーペーパー「うぇるかむ」送付について 20230215

12. 司法書士総合相談センター相談受付・管理システムのマニュアル改訂について 20230216

常発 187号

調停センター

1. 【法務省（注意喚起）】変更認証手続を失念した事案の発生について 20230126

2. かいけつサポート通信の送付について 20230208

（報告事項）

（総務部）

1. 令和４年度業務日誌 会長確認事項、樋口部長確認事項を事務局長へ修正依頼。

2. 齋藤健法務大臣との懇談会（2/5）

3. 量定意見理事会（2/8）

4. 第１回規則整備委員会（2/9）

（経理部）

1. 令和４年１月までの収支報告

2. 一般会計定期預金満期（2/12）

6

（企画部）

研修

1. 第２回新入会員研修プログラム（2/11）

2. 第３回研修委員会（2/15）

3. 研修単位取得状況

広報

1. 相続無料相談会テレビ・ラジオ出演広報（1/25、1/27）

2. 高校生のための法律講座申込状況

3. 成年後見講座申込状況

（社会事業部）

社会事業

1. 山形市障がい者虐待防止連絡協議会（2/2）

2. 東根市空き家相談会（2/4）

3. 相続無料相談会（2/5）（2/1～2/28）

4. 山形市空家対策協議会（2/13）

5. 福祉サービス利用援助事業関係機関連絡会議（2/15）

6. 山形家庭裁判所意見交換会（2/15）

7. 無料電話相談会（2/16）

8. 山形市役所市民相談室「相続相談」（1/23、2/10）

9. 相続登記センター電話受付状況

1月 8件 内訳（0120-13-7832：5件）（623-7054：2件）（642-3434：1件）

2月（2/15現在 12件）内訳（0120-13-7832：7件）（623-7054：3件）（642-3434：2件）

調停センター

1.

（東北ブロック）

1. 事業（相談事業）担当者会議（1/30）

（日司連）

1. ML/TF対策及び FATF第４次対日相互審査に関する司法書士会担当者説明会（2/10）

2. 令和５年３月の登録常務会開催日について

（苦情報告）

1.

（非司情報提供）

1.

7

1. 次回常任理事会までの日程の確認について

令和５年３月３日（金）１１：００～ 正副会長・総務担当者会議

１３：１５～ 第１３回常任理事会